证券简称：瑞和股份           证券代码：002620              公告编号：2022-037

深圳瑞和建筑装饰股份有限公司

关于公司未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

根据《证券法》、《公司法》和《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定，

深圳瑞和建筑装饰股份有限公司（以下简称“公司”或“瑞和股份”）于 2022

年 4 月 28 日召开了第五届董事会 2022 年第六次会议以及第五届监事会 2022 年

第三次会议，审议通过了《关于公司未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的议

案》。现将有关事项公告如下：

一、担保情况概述

经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《深圳瑞和建筑装饰股份有限

公司 2021 年度审计报告》，公司 2021 年度实现归属于上市公司股东的净利润为

-1,842,965,729.50 元，截止 2021 年 12 月 31 日，公司经审计合并资产负债表

中 未 分 配 利 润 为 -1,112,842,402.05 元 , 公 司 未 弥 补 亏 损 金 额 为

1,112,842,402.05 元，实收股本为 378,292,000.00 元,公司未弥补亏损金额达

到实收股本总额三分之一。

根据《公司法》、《公司章程》等的有关规定，该事项需提交股东大会审议。

二、亏损原因

报告期内，受恒大事件影响，涉及的应收票据、应收账款、合同资产、合同

履约成本及其他非流动资产损失等共计提 17.25 亿元。

三、应对措施

截至本公告披露日，公司及子公司生产经营正常，针对造成亏损的情况将采

取的主要措施如下：

1. 积极通过与恒大集团沟通协调，推动商票兑付进程、应收款抵房、参与

复工复产与保交楼项目，促进前欠款回收，把握市场动向，尽最大努力挽回损失；

2、寻求各种资产变现途径，盘活存量资产，优化资产结构；

3、公司将针对宏观形势的变化，持续深耕主营业务，大力发展光伏板块业

务，大力拓展政府、央企、国企等优质客户的业务占比，扎实做好经营决策，稳

步推进战略布局。

4、夯实管理基础，提升治理水平。公司继续实行全方位精细化管理，促进

战略目标的达成。加强项目合同目标管理，严格控制相关成本费用，提升项目执

行效率，优化公司业务结构；在经营管理上更强调提高效率，形成更高质量的投

入产出关系。

5、在日常经营管理中，公司将通过进一步建立健全规章制度，不断完善风

险防范机制，未来在促进业务增长的同时，通过持续加强管理、加强催收力度、

加快应收账款周转等方式加快资金周转，提升盈利能力。

四、备查文件

1.公司第五届董事会 2022 年第六次会议决议；

2.公司第五届监事会 2022 年第三次会议决议。

特此公告。

深圳瑞和建筑装饰股份有限公司

董事会

二〇二二年四月二十九日